
QUINTA-feIrA, 05 de mArço de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  4
Nº NOME CLASSIF

2. JOÃO PAULO MOITA SOUSA 18°

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir da data de 
publicação.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 359/2009-DG/CDRH, DE 04.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-123 deste Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, cujo resultado foi homologado no dia 21 de maio 
de 2008 e publicado no D.O.E. Nº 31.174 de 23 de maio de 
2008,
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994, os relacionados nesta Portaria para exercerem os 
seus respectivos cargos, em virtude de aprovação no Concurso 
Público C-123, o cargo de AGENTE DE TRÂNSITO.
Art. 2º - A lotação dos nomeados ocorrerá de acordo com o 
número de vagas definidas para as Regionais, conforme abaixo 
discriminadas:
LOTAÇÃO: REGIONAL BELÉM

Nº NOME CLASSIF

1. CLÁUDIO ROBERTO MESQUITA DA SILVA 120°

2. JOELMA LIMA BARBOSA DOS PASSOS 121°

3. KLÉCIO DE TARCIO BRITO PEREIRA 122°

4. LUCIANO AZEVEDO NASCIMENTO 123°

5. LUIZ VINICIUS MOREIRA DE ABREU 124°

6. FRANCISCO JOSÉ DA COSTA SILVA 125°

7. RENATO EDDER SILVA SOUSA 126°

8. PEDRO AFONSO REY GUIMARÃES 127°

LOTAÇÃO: REGIONAL CASTANHAL

Nº NOME CLASSIF

1. ANA NERY GOMES COELHO 1°

LOTAÇÃO: REGIONAL ITAITUBA

Nº NOME CLASSIF

1. JOSÉ DE ARIMATÉIA C. FERNANDES 
JUNIOR

6º

2. JOILTON SILVA DE SOUSA 7º
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir da data de 
publicação.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 354/2009-DG/CDRH, DE 03.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 238/2009-DG/CDRH, que designou 
o servidor ANTONIO NILO DE BARROS FILHO, Diretor de 
Tecnologia e Informática, matrícula 57176382/1, para responder 
pela Direção Geral, durante a ausência do titular, onde se lê de 
18 a 27.02.2009, leia-se de 18.02 a 02.03.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 353/2009-DG/CDRH, DE 03.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor EMERSON DELEON LIMA DA 
SILVA, do Cargo de Vistoriador, matrícula 57201776/1, lotado na 
Regional de Trânsito de Santarém.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.03.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 352/2009-DG/CDRH, DE 03.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor CLEDSON DOS PRAZERES VIANA, para exercer 
o do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Agência de 
Trânsito de Cametá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS

Diretor Geral.
PORTARIA Nº 351/2009-DG/CDRH, DE 03.03.2009

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o senhor SEBASTIÃO POMPEU MORAES, 
matrícula 55587663/1, do Cargo em Comissão, DAS-03, de 
Gerente da Agência de Trânsito de Cametá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 357/2009-DG/CDRH, DE 03.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 137, da Lei 5.810/94-RJU, 
quanto ao Regime Especial de Trabalho;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Governamental 
2538/94, de 20.05.94, com a nova redação dada pelo Decreto 
2608/94, de 21.06.94;
CONSIDERANDO que a extrema necessidade dos serviços do 
servidor constante desta portaria, neste Departamento,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONCEDER ao servidor MOISÉS COENTRO COSTA, 
Assistente Administrativo, matrícula 80845404/1, lotado no 
Posto Avançado da Regional de Trânsito Belém, Gratificação por 
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, correspondente 
a setenta por cento (70%) sobre o vencimento de seu respectivo 
cargo.
Art. 2º - DETERMINAR que o referido servidor cumpra o 
expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.03.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA 356/2009-DG/CDRH, DE 03.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida ao servidor LEONARDO COMESANHA 
PINHEIRO, Assistente Administrativo, matrícula 55588507/1, 
lotado no Posto Avançado da Regional de Trânsito Belém, de 
acordo com o previsto no art. 137, da Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.03.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 355/2009-DG/CDRH, DE 03.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 137, da Lei 5.810/94-RJU, 
quanto ao Regime Especial de Trabalho;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Governamental 
2538/94, de 20.05.94, com a nova redação dada pelo Decreto 
2608/94, de 21.06.94;
CONSIDERANDO que a extrema necessidade dos serviços da 
servidora constante desta portaria, neste Departamento,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONCEDER à servidora NICE FARIAS DA SILVA, Técnica 
em Gestão Pública – Administrador, matrícula 57175338/1, 
lotada na Gerência de Pagamento e Movimentação Funcional, 
Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
correspondente a setenta por cento (70%) sobre o vencimento 
de seu respectivo cargo.
Art. 2º - DETERMINAR que a referida servidora cumpra o 
expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.03.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº074/2008 - DETRAN-PA / PROJECT

Nº do Contrato: 074/2008.
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação, com fundamento 
no art. 24, V da lei nº 8666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a empresa PROJECT 
ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ nº. 
07.819.769/0001-85.

OBJETO DO CONTRATO: Execução dos serviços de sinalização 
gráfica horizontal, vertical e semafórica no município de 
MEDICILÂNDIA/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$168.660,41 (cento e 
sessenta e oito mil, seiscentos e sessenta reais e quarenta e um 
centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto alterar a “Cláusula Quinta – Da Vigência, 
Do Prazo de Execução, Prorrogação e Paralisação das Obras”, do 
Contrato Originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 27/02/2009 
Término:27/04/2009
Fonte de Recurso: Estadual.
Foro: Belém.
Data da Assinatura:25/02/2009
Ordenador Responsável: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral – DETRAN/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº062/2007 - DETRAN-PA / ARG

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONTRATO: 062/2007.

OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do Contrato a prestação 
de serviço de provimento de acesso de internet via satélite, o 
qual consiste na instalação de Antena e Modem na Agência do 
DETRAN/PA, localizada no Município de Parauapebas/PA, local de 
instalação e execução dos serviços, situada na Rodovia Saruque 
Salen, s/n, km 06, CEP: 68515-000, conforme especificações 
constantes do Memorial Descritivo/Anexo I, parte integrante do 
contrato.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor global do contrato é de 
R$ 30.010,00 (trinta mil e dez reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE Nº022/2007- CPL.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a empresa ARG Comércio de 
Equipamentos Eletrônicos e Serviços Ltda., inscrito no CNPJ sob 
o nº 07.496.396/0001-59.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Quinta – Do Valor e 
Dotação Orçamentária, do Contrato Originário.
VALOR DO ADITAMENTO: R$ 2.302,89 (dois mil, trezentos e dois 
reais e oitenta e nove centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará;06 – Segurança Pública;122 – Administração 
Geral;1206 – Gestão Inteligente e Integrada;4384 – Modernização 
Estrutural e Tecnológica dos Órgãos de Defesa Social;181 – 
Policiamento;1184 – Segurança para Todas e Todos;2589– 
Ampliação da Capacidade Op. Dos Órgãos do SESP;2590– 
Modernização dos Órgãos do SESP;339039 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica;Fonte de Recursos: 0261 – Recursos 
Próprios.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 03/03/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral – DETRAN/PA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 017 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009.
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 5.751, 
de 13 de julho de 1993, com as alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.370, de 10 de julho de 2001, Capítulo III, Artigo 3º do 
Regimento Interno do CES/PA e pelo Decreto de 07 de fevereiro 
de 2008;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do CES/PA em 
Reunião Ordinária realizada no dia 17 de fevereiro de 2009;
CONSIDERANDO a necessidade de revisão, por motivo de 
novas adequações a realidade atual dos membros do Conselho 
Estadual de Saúde, na Resolução CES/PA nº 040 de 18 de julho 
de 2006, publicada no DO nº 30731 em 25 de julho de 2006, que 
define conselheiros por área de atuação;
CONSIDERANDO a necessidade de organização, funcionamento 


